
 

 

 
СЕЛЬСКАЯ ДУМА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СЕЛО СОВХОЗ «БОРОВСКИЙ» 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

село Совхоз «Боровский» 

 
19 декабря 2024 года                                              № 487 

 
Об утверждении Положения о порядке 

предоставления платных услуг муниципальным 

казенным учреждением «Дом культуры села 

Совхоз «Боровский» 

 

В целях упорядочения деятельности МКУ «Дом культуры села Совхоз «Боровский» по 

оказанию платных услуг, на основании Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с 

изменениями), Федерального закона от 9.10.1992г. № 3612-1 «Основы законодательства 

Российской Федерации о культуре» (с изменениями), Устава МКУ «Дом культуры села Совхоз 

«Боровский» Сельская Дума муниципального образования сельского поселения село Совхоз 

«Боровский» : 

 

РЕШИЛА: 

 

1. Утвердить Положение о порядке предоставления платных услуг муниципальным 

казенным учреждением «Дом культуры села Совхоз «Боровский» (Приложение 1).  

2. Утвердить Перечень платных услуг для физических и юридических лиц, относящихся 

к основным видам деятельности, оказываемых МКУ «Дом культуры села Совхоз «Боровский» 

(Приложение 2). 

3. На основании отчета об оценке рыночной стоимости арендной платы за нежилые 

помещения от 01.11.2024 года, Утвердить Тарифы на платные услуги, оказываемые МКУ «Дом 

культуры села Совхоз «Боровский» (Приложение 3). 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия и распространяется на 

правоотношения, возникшие с 01.01.2025 г. 

 

Глава сельского поселения 

Село Совхоз «Боровский»                                               Л.В. Череватенко 

 

 

 

 

 



 
Приложение 1 

 к Решению сельской Думы 

села Совхоз «Боровский»  

№487 от 19.12.2024  

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ О ПЛАТНЫХ УСЛУГАХ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО КАЗЕННОГО УЧРЕЖДЕНИЯ  

«ДОМ КУЛЬТУРЫ СЕЛА СОВХОЗ «БОРОВСКИЙ» 

 
1. Общие положения 

 

1. Настоящее Положение об оказании платных услуг, предоставляемых муниципальным 

бюджетным учреждением (далее - Положение) определяет цели, задачи, правила и порядок 

оказания платных услуг, порядок формирования доходов и осуществления расходов по 

приносящей доход деятельности разработано на основании Федерального закона от 6 октября 

2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» (с изменениями от 28.08.2020), Федерального закона от 9.10.1992г. № 3612-1 

«Основы законодательства Российской Федерации о культуре», Федеральным законом от 

12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях (в ред. от 08.06.2020) Уставом 

муниципального образования сельского поселения село Совхоз «Боровский» Положением 

муниципального казенного учреждения «Дом культуры села Совхоз «Боровский» 

1.2. Настоящее Положение вводится в целях упорядочения деятельности муниципального 

казенного учреждения «Дом культуры села Совхоз «Боровский» (далее по тексту – 

Учреждение) в части оказания платных услуг. 

1.4. Основные понятия и определения, используемые в Положении: 

1.4.1. Исполнитель услуги - муниципальное казенное учреждение «Дом культуры села 

Совхоз «Боровский» (далее - Учреждение). 

1.4.2. Потребитель услуги - физическое или юридическое лицо, имеющее намерение 

заказать или приобрести, либо заказывающее и приобретающее услуги для себя или 

несовершеннолетних граждан, законными представителями которых они являются, либо 

получающее услуги лично. 

1.4.3. Платная услуга - услуга, оказываемая муниципальным бюджетным учреждением 

сверх основной деятельности, финансируемой за счет средств бюджета. 

1.5. Исполнитель оказывает платные услуги в соответствии с настоящим Положением и 

Уставом Учреждения. 

1.6. Изменения и дополнения в Положение вносятся и утверждаются Учредителем. 

1.7. Информацию о внесенных изменениях и дополнениях в Положение потребитель 

получает через средства массовой информации или непосредственно от Учреждения. 

1.8.В Учреждении оформляется стенд с Положением и всей необходимой информацией о 

видах услуг, предоставляемых на платной основе, об условиях предоставления платных услуг и 

ценах на них, о льготах для отдельных категорий граждан, о квалификации специалистов, 

оказывающих услуги, об адресах и телефонах вышестоящей организации. 

 

II. Порядок предоставления платных услуг 

 

1. Учреждение имеет право оказывать платные услуги при условии, если данный вид 

деятельности предусмотрен Уставом Учреждения. 

2. Учреждение создает условия для предоставления платных услуг. 

3. Администрация муниципального образования сельского поселения село Совхоз 

«Боровский» заключает договор с Потребителем на оказание платных услуг в соответствии с 

Перечнем платных услуг, утвержденным сельской Думой муниципального образования 

сельского поселения село Совхоз «Боровский». 



4. Основным документом, определяющим объем платных услуг, предоставляемых 

Учреждением, а также расходование средств, полученных Учреждением от оказания платных 

услуг, является смета доходов и расходов, утверждаемая в установленном законом порядке. 

5. При предоставлении платных услуг сохраняется установленный режим работы. 

Учреждение обязано соблюдать утвержденный им план работы, расписание занятий. 

6. Платная деятельность Учреждения не является коммерческой, так как доход от неё 

полностью идёт на развитие и совершенствование. 

7. Платные услуги осуществляются работниками, состоящими в штате Учреждения. 

 

III. Порядок формирования и учета платных услуг 

 

1. Оплата за оказываемые Учреждением услуги осуществляется в наличной и безналичной 

форме. Оплата услуги за наличный расчет осуществляется путем внесения денежных средств в 

кассу бюджета муниципального образования сельского поселения село Совхоз «Боровский»: по 

квитанциям, билетам, являющимися документами строгой отчетности.  

2. Доходы Учреждения от оказания платных услуг зачисляются в полном объеме в бюджет 

муниципального образования сельского поселения село Совхоз «Боровский» на основании 

расходно-кассового ордера, путем внесения наличных средств через банковскую карту на 

лицевой счет бюджета. 

3. Учет доходов ведется в журнале операций по банковскому счету, согласно приказу 

Минфина Российской Федерации от 01.12.2010 №157н «Об утверждении единого плана счетов 

бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов 

местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, 

государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и инструкции 

по его применению». 

4. Расчет с физическими лицами осуществляется в соответствии с Прейскурантом цен 

платных услуг. 

5. Предоставление платных услуг предприятиям, организациям и учреждениям 

оформляется договором возмездного оказания услуг по установленной форме  

6. Договор заключается в письменной форме, в двух экземплярах, один из которых 

находится у Администрации муниципального образования сельского поселения село Совхоз 

«Боровский», другой у Потребителя. 

7. Доходы, полученные от платных услуг, поступают в полное распоряжение 

администрации муниципального образования сельского поселения село Совхоз «Боровский». 

8. Основаниями для пересмотра цен на платные услуги являются: 

- рост (снижение) затрат на оказание услуг, вызванный внешними факторами; 

- изменение уровня цен на материальные ресурсы на величины более, чем на 5 %; 

- изменение в действующем законодательстве Российской Федерации размера и системы 

оплаты труда работников, занятых в оказании услуг. 

 

 

IV. Направление использования доходов 

 

1. Перечень платных услуг разрабатывается Учреждением, утверждается Сельской Думой 

муниципального образования сельского поселения село Совхоз «Боровский». 

2. Цены на массовые мероприятия, вечера отдыха, дискотек, услуги проката, 

устанавливаются на основании порядка ценообразования в соответствии с действующим 

законодательством Российском Федерации.  

3. Приоритетными направлениями расходования средств, полученных от платных услуг, 

являются: 

- материально-техническое развитие Учреждение, в том числе: приобретение расходных 

материалов, приобретение мебели, компьютерного, спортивного оборудования, приобретение 

хозяйственных и канцелярских товаров; 

- проведение культурно-массовых, спортивных мероприятий (приобретение сувениров); 

- транспортные услуги; 

- договоры гражданско-правового характера; 

- ремонт оборудования. 



4. Контроль за организацией и качеством выполнения платных услуг, ценой и 

правильностью взимания платы осуществляет в пределах своей компетенции Администрация 

муниципального образования сельского поселения село Совхоз «Боровский» и другие 

государственные органы и организации, на которые в соответствии с законами и иными 

нормативными актами Российской Федерации возложена проверка деятельности 

муниципальных учреждений культуры. 

 

V. Взаимные обязательства и ответственность Учреждения и Потребителя платных услуг 

 

1. Учреждение обязано своевременно предоставлять Потребителю необходимую и 

достоверную информацию об оказываемых услугах, соответствующую требованиям ст.10 

Закона РФ «О защите прав потребителя». 

2. Учреждение в удобном для обозрения месте размещает информацию, содержащую 

следующие сведения: 

- наименование и юридический адрес Учреждения; 

- режим работы Учреждения; 

- адрес и телефон Учредителя; 

- «Перечень платных услуг» с указанием стоимости услуги; 

- перечень льгот и категорий Потребителей, имеющих право на эти льготы; 

3. Потребители платной услуги обязаны оплатить стоимость услуги согласно «Перечню 

платных услуг», утвержденному приказом Учреждения и согласованному с Учредителем. 

4. Претензии и споры, возникающие между Потребителями и Учреждением, разрешаются 

по соглашению сторон или в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 

5. Обязанности по контролю за соблюдением настоящих правил, а также за проведением 

анализа состояния видов услуг возлагаются на главного бухгалтера, распоряжением главы 

администрации муниципального образования сельского поселения село Совхоз «Боровский».  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

 к Решению сельской Думы 

села Совхоз «Боровский»  

№487 от 19.12.2024 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

платных услуг, оказываемых МКУ «Дом культуры села Совхоз «Боровский» 

 

№ 

п/п 

Наименование услуги 

 

1  Проведение танцевальных мастер-классов и декоративно-прикладного творчества  

2  Аренда нежилого помещения «Зрительный зал», пл. 147,9 кв.м. 

3  Аренда нежилого помещения «Спортивный зал», пл. 141,0 кв.м. 

4  Аренда нежилого помещения «Зрительный зал», пл. 125,2 кв.м. 

5  Аренда нежилого помещения «Фойе», пл. 81,8 кв.м. 

 

 

 

Приложение 3 

   к Решению сельской Думы 

села Совхоз «Боровский»  

№ 487 от 19.12.2024 

 

ТАРИФЫ 

на платные услуги, предоставляемые МКУ «Дом культуры села Совхоз «Боровский» 

 

№ 

п/п 

Наименование услуги Стоимость (руб.) 

1 Проведение танцевальных мастер-классов и декоративно-

прикладного творчества  

250 руб/час 

2 Аренда нежилого помещения «Зрительный зал»  441 руб/час 

3 Аренда нежилого помещения «Спортивный зал»  420 руб/час 

4 Аренда нежилого помещения «Зрительный зал»  373 руб/час 

5 Аренда нежилого помещения «Фойе»  300 руб/час 

 


